bare, sed purgare prorsus concessum est. Denique argumentum ex illis Christi verbis Joan. 20. v. 21. *Sicut misit me Pater*, etc. nuper a nobis ductum S. Doctor ita stabilit: *Pater omne iudicium Filio dedit: cæterum video, ipsum omne iudicium a Deo Filio illis traditum. Nam quasi jam in cælum translatus, ac supra humanam naturam positus, atque nostris ab affectibus exemptus, sic illi ad principatum istum perducti sunt.*

Quæ hactenus ex B. Doctoris libro de Sacerdotio paulo fusius recitavimus, potestatem dimittendi peccata sacerdotibus manifeste asserunt. Nec moveri debemus, quod idem S. Doctor homil. 15. in Matth. (opp. t. 7. p. 194. A.) scribit: *Liberare a putredine peccatorum, Christi profecto virtutis est; ut autem non ad illa iterum revertantur, Apostolorum curæ ac laboris*, etc. non enim hic de administratione sacramenti pœnitentiæ, sed de sanctæ conversationis exemplo, deque prædicationis officio, queis Pastores Ecclesiæ populo ad veram fidem et justitiam Christianam converso præire, eumque a vitij compescere, et ad virtutum studia hortari tenentur.

Inst. 2. Solus Deus potest peccata remittere, ut pluribus S. Scripturæ testimoniis confirmari potest, præsertim Luc. 5. v. 21. *Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?* Et Isai. 43. v. 25. *Ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas.* Ergo non datur sacramentum, quo sacerdotes confitentibus peccata remittant.

R. D. Ant. Solus Deus potest peccata remittere potestate primaria et principali C. potestate secundaria et ministeriali N. Quamvis impossibile videbatur, per pœnitentiam peccata dimitti: concessit hoc Christus Apostolis, quod ab Apostolis ad sacerdotum officia transmissum est, inquit B. AMBROSIVS L. 2. de Pœnitentia c. 2. (opp. t. 2. p. 419. A.) Quibus ex verbis liquet, hunc S. Doctorem nihil acatholicis favere, dum L. 3. de Spiritu sancto c. 18. (opp. t. 2. p. 694. A.) *Per Spiritum sanctum*, inquit, *peccata donantur. Homines autem in remissione peccatorum ministerium exhibent, non jus alicujus potestatis exercent: nam Spiritum sanctum, quod is primaria et præcipua auctoritate peccata dimittat, Deum verum esse concludit, id quod libris illis probandum susceperat.*

Inst. 3. B. AUGUSTINUS tract. 3. in Joan. n. 16. *Servus*, inquit, *agere secundum legem potest, solvere a reatu legis non potest.* Idem clarius adhuc confirmat S. CYPRIANUS tract. de Lapsis n. 17. sic scribens: *Solus Dominus misereri potest. Veniam peccatis, quæ in ipsum commissa sunt, solus potest ille largiri.* Ergo nullus sacerdotum potest a peccatis absolvere.

R. D. Cons. Nullus sacerdotum potest a peccatis absolvere auctoritate propria, naturali, eaque infinita, quæ Dei est, aut potestate excellentiæ, qua pollet Christus C. potestate ministeriali a Christo communicata nullus sacerdotum potest a peccatis absolvere N. Patres ambo monent, sacerdotibus non concessam fuisse potestatem absolutam nullisque legibus vincam, qua pro sua libidine gratiam indignis impendant, sed reconciliationis ministerium impositum illis fuisse, quo erga vere pœnitentes utantur, eisque peccatorum veniam secundum leges a Christo præscriptas ministeriali facultate concedant. Eapropter jure a Patribus castigatur intempestiva sacerdotum quorundam indulgentia, qui invito Christo, ante expiata delicta, ut S. CYPRIANUS libro laudato n. 16. ait, ante exomologesin factam criminis,

ante purgatam conscientiam, lapsis falsam pacem restituunt, periculosam dantibus, accipientibus nihil profuturam.

His consentit B. Hieronymus, dum commentario in c. 16. Matth. (opp. t. 7. p. 125. A. edit. Vallarsi.) invectus in Episcopos et Presbyteros, qui Phariseorum sibi supercilium assumentes, quosvis sontes et insontes se pro libitu solvere ac ligare posse, causa non cognita, gloriabantur, mox ita eos hortatur: *Episcopus et Presbyter pro officio suo, cum peccatorum audierit varietates, scit, qui ligandus sit, quive solvendus.* Eorundem et Presbyterorum in Ecclesia potestatem, epist. 1. ad Heliodorum, magna reverentia extollit his verbis: *Absit ut de his (clericis) quidquam sinistrum loquar, quia Apostolico gradui succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt; per quos et nos Christiani sumus; qui claves regni caelorum habentes, quodammodo ante iudicii diem iudicant.*

Inst. 4. Ministrorum absolutio praesumit poenitentem spiritualiter jam viventem, et peccati condonationem a Deo factam: in cujus confirmationem Patres proferunt exemplum Lazari, quem prius a morte ad vitam Christus suscitavit, quam discipulis solvendum a fasciis sepulchralibus commiserit. Ita enim Gregorius M. hom. 26. in Evang. (opp. t. 1. p. 1555. D.) *Tunc, inquit, vera est absolutio praesidentis, cum interni arbitrium sequitur iudicis... Ecce illum discipuli jam viventem solvunt, quem magister resuscitaverat mortuum.* Et B. Augustinus serm. 67. de verbis Evangelii, alias 8. de verb. Dom. *Quis, inquit, eum suscitabit, nisi qui remoto lapide clamavit, Lazare, prodi foras? Quid est autem foras prodire, nisi quod occultum erat, foras prodere? Qui confitetur, foras prodit: foras prodire non posset, nisi viveret; vivere non posset, nisi resuscitatus esset.* Ergo secundum Patrum sententiam, sacerdotes non remittunt peccata, sed veniam illorum divinitus factam esse tantum declarant.